Дело №1-228/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Сочи 9 октября 2017 года

Судья Хостинского районного суда города Сочи Краснодарского края Сидоров В.Л, с участием старшего помощника прокурора города Сочи Пруц И.В.,

подсудимого ФИО1 ФИО2,

его адвокатов Воробьева В.В., Павленко Ю.Н.,

предоставивших удостоверения №№, № и ордера №№

подсудимого ФИО3 ФИО2,

его адвоката Коваленко С.А.,

предоставившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Лантуховой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО2,

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.4 ст.222, ч.2 ст.222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

ФИО3 ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.2 ст.222 Уголовного Кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов. Он же ФИО2 совершил незаконный сбыт холодного оружия. Он же ФИО2 совершил незаконное ношение и незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозка огнестрельного оружия, незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенный группой лиц по предварительному сговору. Он же ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Преступления совершены ФИО2 и ФИО4 при следующих обстоятельствах: 

Так, примерно в 2014 году, более точное время органом предварительного следствия не установлено, у жителя города 

<

адрес> ФИО2, занимающегося в течение неустановленного органом предварительного следствия времени коллекционированием различных видов оружия, но не имеющего при этом предусмотренной Федеральным Законом от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» соответствующей лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами, либо соответствующего разрешения, дающего его владельцу право на хранение и ношение оружия и боеприпасов, вследствие корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и сбыт холодного и огнестрельного оружия, и боеприпасов к нему, и извлечение таким образом материальной выгоды для себя.

При этом ФИО2 для конспирации своих преступных действий, связанных с незаконным приобретением, хранением и сбытом оружия и боеприпасов, решил использовать помещения Муниципального бюджетного учреждения культуры (далее – МБУК) 

<

адрес> директором которого он являлся на основании распоряжения Главы 

<

адрес> от 28 мая 2009 года за № 

Далее, примерно в 2014 году - в начале 2015 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, но не позднее 9 апреля 2015 года, ФИО2, действуя с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт оружия, обратился для этого к ранее знакомому мужчине под псевдонимом «ФИО11», который проявлял интерес к оружию. При встречах с «ФИО12», состоявшихся в указанный период времени на территории 

<

адрес>, в том числе в помещении 

<

адрес> а также по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, более точное время встреч органом предварительного следствия не установлено, ФИО2 предложил «ФИО11» заняться коллекционированием оружия и приобрести у него для коллекции различное холодное и огнестрельное оружие неустановленного органом предварительного следствия образца. При этом ФИО2 для убедительности и склонения «ФИО11» к приобретению оружия демонстрировал ему отдельные неустановленные следствием образцы холодного и огнестрельного оружия.

После этого, в период времени с 09 апреля 2015 года до 20 апреля 2015 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, но не позднее 17 часов 15 минут 20 апреля 2015 года условный покупатель под псевдонимом «ФИО11», участвовавший в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, сообщил ФИО2 о своем согласии приобрести предложенные им образцы оружия в виде пистолета и шпаги.

После этого, 20 апреля 2015 года, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 55 минут, точное время органом предварительного следствия не установлено, условный покупатель под псевдонимом «ФИО11», участвующий в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, находясь в помещении 

<

адрес>, передал ФИО2 в качестве задатка денежные средства в сумме 30 000 рублей в счет приобретения оружия – пистолета и шпаги.

После этого, ФИО2, при последующих встречах с условным покупателем под псевдонимом «ФИО11», участвовавшим в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», произошедших: 

- 21 апреля 2015 года в период времени примерно с 15 часов 17 минут до 16 часов 10 минут;

- 04 мая 2015 года в период времени примерно с 19 часов 38 минут до 20 часов 05 минут;

- 30 мая 2015 года в период времени примерно с 20 часов 51 минуты до 21 часа 25 минут в помещении 

<

адрес> продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт оружия, предлагал на выбор условному покупателю под псевдонимом «ФИО11» приобрести у него различное холодное и огнестрельное оружие неустановленного органом предварительного следствия образца. При этом ФИО2 демонстрировал условному покупателю под псевдонимом «ФИО11» отдельные неустановленные следствием образцы холодного и огнестрельного оружия. 

Условный покупатель под псевдонимом «ФИО11», участвовавший в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе указанных встреч сообщил ФИО2 о своем согласии приобрести огнестрельное и холодное оружие.

Далее ФИО2, действуя с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия, не имея предусмотренной Федеральным Законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» соответствующей лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами, либо соответствующего разрешения, дающего его владельцу право на хранение и ношение оружия и боеприпасов, вследствие возникшего у него преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение и сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, действуя из корыстных побуждений, примерно в конце декабря 2015 года – начале января 2016 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, но не позднее 15 января 2016 года, находясь на территории 

<

адрес> в неустановленном органом предварительного следствия месте, у неустановленного органом предварительного следствия лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство в порядке ст. 155 УПК РФ, незаконно приобрел огнестрельное оружие – револьвер системы Нагана с серийным номером ЦБ336, самодельно переделанный неустановленным органом предварительного следствия лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство в порядке ст. 155 УПК РФ, для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22LR), и боеприпасы – не менее четырех спортивно – охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22LR), которые ФИО2 стал незаконно хранить в неустановленном органом предварительного следствия месте.

Далее ФИО2 для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, в конце декабря 2015 года – начале января 2016 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, но не позднее 15 января 2016 года, обратился к своему знакомому – мужчине под псевдонимом «ФИО11» с предложением приобрести за 45 000 рублей выше указанный револьвер системы Нагана с серийным номером ЦБ336 калибра 5,6 мм с боеприпасами в количестве не менее 4 спортивно – охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. 

После этого, в период времени с 15 по 16 января 2016 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, но не позднее 18 часов 00 минут 16 января 2016 года, условный покупатель под псевдонимом «ФИО11», участвовавший в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, посредством телефонной связи сообщил ФИО2 о своем согласии приобрести предложенный им револьвер системы Нагана и патроны к нему. В связи с этим между ФИО2 и условным покупателем под псевдонимом «ФИО11» была достигнута договоренность о встрече 16 января 2016 года в вечернее время в помещении 

<

адрес>

Далее 16 января 2016 года, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 05 минут, точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в помещении 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, при встрече с условным покупателем под псевдонимом «ФИО11», участвовавшим в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», незаконно сбыл ему огнестрельное оружие – револьвер системы Нагана с серийным номером ЦБ336, самодельно переделанный для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22LR), и боеприпасы – четыре спортивно – охотничьих патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22LR), получив от «ФИО11» в качестве оплаты денежные средства в сумме 45 000 рублей, использовавшиеся при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и предназначенные для приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов.

Далее 16 января 2016 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 00 минут в служебном кабинете № отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, условный покупатель под псевдонимом «ФИО11», участвовавший в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал приобретенный у ФИО2 револьвер, который является револьвером системы Нагана с серийным номером ЦБ336, самодельно переделанным из сигнального револьвера «Наган-С» под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22LR), и относится к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, и пригоден для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22LR). Данный револьвер с серийным номером ЦБ336 изготовлен заводским способом в 1945 году с последующим внесением в его заводскую конструкцию самодельных изменений, а именно: удаление заглушки в казенной части фальш-ствола; прессовка стальной трубки внешним диаметром 10,1 мм, внутренним диаметром 6,2 мм и длинной около 114 мм в канал ствола; прессовка металлических трубок длинной 37,1 мм, внешним диаметром 8,7 мм, внутренним диаметром 5,7 мм в каморы барабана; смещение ввода (отверстие для бойка) ударника вверх, путем заваривания заводского и рассверливание нового выше; изменение формы ударника. Установить, когда именно внесены самодельные изменения в заводскую конструкцию револьвера с серийным номером ЦБ336, не представляется возможным. До внесения самодельных изменений в заводскую конструкцию револьвера с серийным номером ЦБ336, он являлся сигнальным револьвером «Наган-С» и к категории огнестрельного оружия не относился.

Также условный покупатель под псевдонимом «ФИО11», участвовавший в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал четыре патрона и три гильзы, которыми был снаряжен барабан револьвера с серийным номером ЦБ336, являющиеся четырьмя спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22LR), предназначенными для производства выстрелов из нарезного спортивного и охотничьего оружия калибра 5,6 м, пригодными для производства выстрела, и тремя гильзами от спортивно-охотничьего патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22LR). 

Таким образом, ФИО2, примерно в конце декабря 2015 года – начале января 2016 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, в неустановленном органом предварительного следствия месте, у неустановленного органом предварительного следствия лица незаконно приобрел огнестрельное оружие – револьвер системы Нагана с серийным номером ЦБ336, самодельно переделанный для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22LR), относящийся к категории короткоствольного, гладкоствольного огнестрельного оружия, и пригодный для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, и боеприпасы – не менее четырех спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22LR), предназначенных для производства выстрелов из нарезного спортивного и охотничьего оружия калибра 5,6 мм, пригодных для производства выстрела, которые незаконно хранил до 16 февраля 2016 года в неустановленном органом предварительного следствия месте, и которые затем 16 февраля 2016 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 05 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 

<

адрес>, незаконно сбыл за 45 000 рублей лицу под псевдонимом «ФИО11», выступавшему в качестве условного покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Кроме того, ФИО2, не имея предусмотренной Федеральным Законом от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» соответствующей лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами, либо соответствующего разрешения, дающего его владельцу право на хранение и ношение оружия и боеприпасов, вследствие возникшего у него из корыстных побуждений преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение и сбыт холодного и огнестрельного оружия, и боеприпасов к нему, и извлечение таким образом материальной выгоды для себя, 16 января 2016 года в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часа 50 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, при встрече с ранее знакомым мужчиной под псевдонимом «ФИО11», участвовавшим в качестве условного покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» под управлением «ФИО11», и двигаясь по 

<

адрес>, в сторону неустановленного органом предварительного следствия продуктового магазина, предложил «ФИО11» подыскать покупателей на огнестрельное и холодное оружие за денежное вознаграждение.

После этого, в период времени примерно с 12 по 14 февраля 2016 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, но не позднее 16 часов 50 минут 14 февраля 2016 года, лицо под псевдонимом «ФИО11», участвующий в качестве условного посредника при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», посредством телефонной связи сообщил ФИО2 о наличии покупателя на оружие. В связи с этим между ФИО2 и условным посредником под псевдонимом «ФИО11» была достигнута договоренность о встрече 14 февраля 2016 года в вечернее время в помещении 

<

адрес>, директором которого ФИО2 являлся на основании распоряжения Главы города Сочи от 28 мая 2009 года за №

Далее 14 февраля 2016 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь в помещении 

<

адрес>, при встрече с условным посредником под псевдонимом «ФИО11» и условным покупателем под псевдонимом «ФИО21 участвовавших в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», действуя из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт оружия, стал демонстрировать имевшиеся у него в наличии неустановленные органом предварительного следствия образцы холодного и огнестрельного оружия и каталоги с различными образцами оружия, предлагая условному покупателю под псевдонимом «ФИО19 на выбор приобрести что-либо из представленного оружия. Условный покупатель под псевдонимом «ФИО20 сообщил ФИО2 о своем согласии приобрести холодное оружие в виде кортика, изображенного в представленном ФИО2 каталоге.

В связи с этим между ФИО2, условным посредником под псевдонимом «ФИО11» и условным покупателем под псевдонимом «ФИО22» была достигнута договоренность о встрече 21 февраля 2016 года в вечернее время в помещении 

<

адрес>

После этого, ФИО2, не имея в нарушение Федерального Закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» соответствующей лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование холодного оружия, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами, либо соответствующего разрешения, дающего его владельцу право на хранение и ношение оружия, действуя из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт холодного оружия, в неустановленное органом предварительного следствия время, но не позднее 16 часов 18 минут 21 февраля 2016 года, находясь на территории 

<

адрес> в неустановленном органом предварительного следствия месте, у неустановленного органом предварительного следствия лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство в порядке ст. 155 УПК РФ, приобрел холодное оружие - офицерский кортик Военно-Морского Флота СССР № 07962, образца 1945 года, 1954 года выпуска, в ножнах, который стал хранить в неустановленном органом предварительного следствия месте. 

После этого 21 февраля 2016 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут, точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в помещении 

<

адрес>, при встрече с условным посредником под псевдонимом «ФИО11» и условным покупателем под псевдонимом «Махмуд», участвовавших в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», действуя из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт холодного оружия, незаконно сбыл условному покупателю под псевдонимом «ФИО23 холодное оружие – офицерский кортик Военно-Морского Флота СССР образца 1945 года, №, изготовленный промышленным способом на «Златоустовском инструментальном комбинате» в 1954 году, в ножнах, получив от «ФИО24» в качестве оплаты денежные средства в сумме 30 000 рублей, использовавшиеся при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и предназначенные для приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Вырученные от сбыта холодного оружия денежные средства в сумме 30 000 рублей ФИО2 использовал по своему усмотрению, передав часть денежных средств в размере 2 000 рублей лицу под псевдонимом «ФИО11» в качестве вознаграждения за предоставленного покупателя холодного оружия.

Далее 21 февраля 2016 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут в служебном кабинете № отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, условный покупатель под псевдонимом «ФИО25», участвовавший при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал приобретенный у ФИО2 кортик в ножнах, являющийся офицерским кортиком Военно-Морского Флота СССР №, образца 1945 года, изготовленный промышленным способом на «Златоустовском инструментальном комбинате» в 1954 году, и относящийся к категории боевого колюще-режущего холодного оружия. 

Таким образом ФИО2 21 февраля 2016 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 38 минут, точное время органом предварительного следствия не установлено, находясь в помещении 

<

адрес> незаконно сбыл за 30 000 рублей лицу под псевдонимом «ФИО26», выступавшему в качестве условного покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», офицерский кортик Военно-Морского Флота СССР № образца 1945 года, изготовленный промышленным способом на «Златоустовском инструментальном комбинате» в 1954 году, относящийся к категории боевого колюще-режущего холодного оружия.

Кроме того, в период времени примерно с 2013 по 2016 г.г., более точное время органом предварительного следствия не установлено, но не позднее 16 января 2016 года, знакомый ФИО2 – ФИО4, находясь на территории 

<

адрес>, в неустановленном органом предварительного следствия месте, при неустановленных органом предварительного следствия обстоятельствах у неустановленного органом предварительного следствия лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство в порядке ст. 155 УПК РФ, имея умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, действуя в нарушение Федерального Закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии» в связи с отсутствием соответствующей лицензии на приобретение оружия, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами, либо соответствующего разрешения, дающего его владельцу право на хранение и ношение оружия и боеприпасов, осознавая противоправность совершаемых действий, незаконно приобрел огнестрельное оружие – пистолет фирмы «

<

данные изъяты>» модели «223 DА» калибра 5,6 мм, которое стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>

Кроме того, ФИО4, являясь с мая 2011 года законным владельцем огнестрельного охотничьего оружия ТОЗ-8 № калибра 5,6 мм, приобретенного на основании лицензии БА №, выданного территориальным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, и обладая соответствующим разрешением, дающим его владельцу право на хранение по месту жительства и ношение указанного оружия и патронов к нему, при неустановленных органом предварительного следствия обстоятельствах, но не позднее 16 января 2016 года, приобрел боеприпасы к выше указанному охотничьему оружию - патроны калибра 5,6 мм в количестве не менее 10 шт., которые также стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

После этого у ФИО4 в неустановленное органом предварительного следствия время, но не позднее 16 января 2016 года, вследствие корыстных побуждений, возник преступный умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия – пистолета фирмы «

<

данные изъяты> модели «223 DА» калибра 5,6 мм, по цене 60 000 рублей. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО4, будучи осведомленным о незаконной деятельности ФИО2, связанной с куплей и продажей различного холодного и огнестрельного оружия и боеприпасов, при неустановленных органом предварительного следствия обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, прибыл в 

<

адрес> где встретился с директором данного учреждения – ФИО2, и предложил ему приобрести за 60 000 рублей указанный пистолет фирмы 

<

данные изъяты> калибра 5,6 мм.

ФИО2, вследствие возникшего у него преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность совершаемых действий, а также зная о том, что ФИО4 является обладателем огнестрельного охотничьего оружия ТОЗ-8 № калибра 5,6 мм и соответствующими боеприпасами к нему – патронами калибра 5,6 мм, предложил ФИО4 совместный незаконный сбыт огнестрельного оружия – пистолет фирмы 

<

данные изъяты>» в комплекте с боеприпасами – 10 патронами калибра 5,6 мм, с последующим распределением между собой преступных доходов, вырученных от продажи указанного оружия и боеприпасов. При этом ФИО2 взял на себя функцию по поиску покупателя на указанное огнестрельное оружие и боеприпасы. 

ФИО4, действуя из корыстных побуждений, обладая необходимым количеством патронов калибра 5,6 мм, принял предложение ФИО2 и вступил с ним в предварительный сговор на совместный незаконный сбыт огнестрельного оружия – пистолета фирмы «

<

данные изъяты> калибра 5,6 мм, и боеприпасов к нему - 10 патронов калибра 5,6 мм.

После этого, 16 января 2016 года в период времени примерно с 19 часов 26 минут до 20 часов 05 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО2, с целью реализации совместного с ФИО4 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, находясь в помещении 

<

адрес>, и встретившись с прибывшим туда ранее знакомым мужчиной под псевдонимом «ФИО11», выступавшим в качестве условного покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, предложил ему приобрести за 60 000 рублей у его знакомого, то есть у ФИО4, пистолет фирмы «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм, и 10 патронов к нему, калибра 5,6 мм.

После этого в период времени примерно с 30 апреля 2016 года по 23 мая 2016 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, но не позднее 17 часов 00 минут 23 мая 2016 года, условный покупатель под псевдонимом «ФИО11», участвовавший в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», посредством телефонной связи сообщил ФИО2 о своем согласии приобрести предложенный ФИО2 указанный пистолет и патроны к нему. 

В связи с этим между ФИО2 и условным покупателем под псевдонимом «ФИО11», участвовавшим в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», была достигнута договоренность о встрече 23 мая 2016 года в вечернее время в помещении 

<

адрес>, для совершения купли-продажи пистолета «

<

данные изъяты>» калибра 5.6 мм, и боеприпасов к нему - 10 патронов калибра 5,6 мм. 

При этом ФИО2, действуя в рамках предварительного сговора с ФИО4 о незаконном сбыте огнестрельного оружия и боеприпасов, в период времени примерно с 30 апреля 2016 года по 23 мая 2016 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, но не позднее 17 часов 00 минут 23 мая 2016 года сообщил ФИО4 о наличии покупателя на указанный пистолет и патроны. 

После этого 23 мая 2016 года примерно в 18 часов 20 минут условный покупатель под псевдонимом «ФИО11», участвующий в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», используя для передвижения автомобиль «

<

данные изъяты> прибыл в 

<

адрес> где встретился с ФИО2, который, действуя в рамках совместного с ФИО4 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, посредством телефонной связи сообщил ФИО4 о прибытии покупателя на пистолет «BERSA» модели «223 DА» и боеприпасов к нему - 10 патронов калибра 5,6 мм, и договорился с ФИО4 о встрече 23 мая 2016 года около семи часов вечера в районе 

<

адрес>, где расположено руководимое ФИО4 предприятие – 

<

данные изъяты> 

При этом ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, объявил условному покупателю под псевдонимом «ФИО11» о более высокой стоимости продаваемого пистолета и патронов – 65 000 рублей. Условный покупатель под псевдонимом «ФИО11», исходя из условий и задач проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сообщил ФИО2 о своем согласии приобрести пистолет и патроны к нему по цене 65 000 рублей.

После чего 23 мая 2016 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут ФИО2 и условный покупатель под псевдонимом «ФИО11», участвующий в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением «ФИО11» проехали от здания 

<

адрес> 

Далее 23 мая 2016 года в 18 часов 50 минут ФИО2 и условный покупатель под псевдонимом «ФИО11» на автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением последнего прибыли в район 

<

адрес>, где их уже ожидал ФИО4, прибывший на место встречи на автомобиле «

<

данные изъяты>. При этом ФИО4 для совершения незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя в рамках предварительного сговора с ФИО2, привез с собой пистолет «

<

данные изъяты> и боеприпасы к нему - 10 патронов калибра 5,6 мм, осуществляя таким образом незаконную перевозку огнестрельного оружия.

По прибытию на место встречи, и остановившись примерно в 30-40 метрах от автомобиля ФИО4, условный покупатель под псевдонимом «ФИО11» и ФИО2 вышли из автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего условный покупатель «ФИО11» передал ФИО5 денежные средства в сумме 65 000 рублей, использовавшиеся при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и предназначенные для приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов. Далее ФИО2, действуя в рамках предварительного сговора с ФИО4 на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, удерживая при себе полученные от условного покупателя «ФИО27 денежные средства в сумме 65 000 рублей, направился в сторону автомобиля ФИО4

23 мая 2016 года в 18 часов 54 минуты, когда ФИО2 подошел к ФИО4, стоявшему рядом со своим автомобилем «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО4, действуя согласно предварительного сговора с ФИО2 на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, передал ФИО2 огнестрельное оружие – пистолет «

<

данные изъяты> калибра 5,6 мм, и боеприпасы - 10 патронов калибра 5,6 мм, упакованные в целях конспирации в полимерный сверток черного цвета. ФИО2 в свою очередь, действуя согласно предварительного сговора с ФИО4 на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, а также действуя в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», не имея соответствующей лицензии на приобретение оружия, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами, и не обладая соответствующим разрешением, дающим его владельцу право на хранение и ношение указанного оружия и патронов к нему, осознавая противоправность совершаемых действий, принял от ФИО4 огнестрельное оружие – пистолет «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм, и боеприпасы - 10 патронов калибра 5,6 мм, после чего ФИО2 передал ФИО4 причитавшуюся ему часть денежных средств в размере 60 000 рублей, полученные от условного покупателя под псевдонимом «ФИО11», использовавшиеся при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» для закупки огнестрельного оружия и боеприпасов, оставив себе в качестве вознаграждения денежные средства в размере 5 000 рублей. 

После этого 23 мая 2016 года в 18 часов 55 минут ФИО2, удерживая при себе полученный от ФИО4 полимерный сверток с пистолетом и 10 патронами, осуществляя таким образом незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, вернулся к ожидавшему его около автомобиля «

<

данные изъяты> условному покупателю под псевдонимом «ФИО11», после чего в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 16 минут ФИО2, продолжая осуществлять незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совместно с условным покупателем под псевдонимом «ФИО11» на автомобиле «

<

данные изъяты> под управлением последнего прибыли к зданию 

<

адрес> вышли из автомобиля и прошли во внутрь музея. 

Далее ФИО2, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя в рамках предварительного сговора, 23 мая 2016 года в период времени с 19 часов 16 минут до 19 часов 20 минут, находясь в помещении 

<

адрес> передал условному покупателю под псевдонимом «ФИО11» полимерный сверток с находящимся внутри пистолетом «

<

данные изъяты>» и 10 патронами калибра 5,6 мм, осуществив таким образом незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору с ФИО4

После этого 23 мая 2016 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут в служебном кабинете № отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у условного покупателя под псевдонимом «ФИО11» был изъят полимерный сверток черного цвета, в котором находились:

- пистолет, который является пистолетом фирмы «

<

данные изъяты>», калибра 5,6 мм, заводского производства, иностранного изготовления (Аргентина), относящийся к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения;

- 10 патронов, которые являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, отечественного изготовления (

<

данные изъяты>), относящиеся к категории боеприпасов к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм (винтовкам ТОЗ-8, пистолетам ФИО6), которые могут быть использованы в другом огнестрельном оружии, с патронником под данный патрон, пригодные для производства выстрела.

Таким образом, ФИО2 23 мая 2016 года в период времени с 18 часов 54 минут до 19 часов 20 минут, находясь в районе 

<

адрес>, а затем прибыв в помещение 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, осуществлял незаконное ношение и незаконно сбыл за 65 000 рублей огнестрельное оружие – пистолет «

<

данные изъяты>», калибра 5,6 мм,», и боеприпасы – 10 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм условному покупателю под псевдонимом «ФИО11», участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а ФИО4 в период времени примерно с 2013 по 2016 г.г., более точное время органом предварительного следствия не установлено, но не позднее 16 января 2016 года, находясь на территории города Сочи в неустановленном органом предварительного следствия месте, при неустановленных органом предварительного следствия обстоятельствах у неустановленного органом предварительного следствия лица, незаконно приобрел огнестрельное оружие – пистолет фирмы «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм, которое стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 23 мая 2016 года. Затем 23 мая 2016 года в точно неустановленное органом предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 50 минут, ФИО4, на автомобиле «

<

данные изъяты>, осуществил перевозку огнестрельного оружия – пистолета «

<

данные изъяты>», от места его незаконного хранения, расположенного по адресу 

<

адрес>, к месту его передачи ФИО2 расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью его дальнейшего сбыта. После чего ФИО4 23 мая 2016 года в 18 часов 54 минут, находясь в районе 

<

адрес>, действуя согласно предварительного сговора с ФИО2, передал ему огнестрельное оружие - пистолет «

<

данные изъяты> калибра 5,6 мм, а также боеприпасы к нему – 10 спортивно – охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, с целью их дальнейшего сбыта. Далее ФИО2, действуя согласно предварительного сговора с ФИО4, 23 мая 2016 года в точно не установленное органом предварительного следствия время, но не позднее 19 часов 20 минут, находясь в помещении 

<

адрес> незаконно сбыл за 65 000 рублей огнестрельное оружие – пистолет «

<

данные изъяты>», калибра 5,6 мм,», и боеприпасы – 10 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм условному покупателю под псевдонимом «ФИО11», участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Кроме того, ФИО4, в неустановленное органом предварительного следствия время, но не позднее 10 марта 2017 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию в виде патронов, но не имея в нарушение Федерального Закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» соответствующей лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами, либо соответствующего разрешения, дающего его владельцу право на хранение и ношение оружия и боеприпасов, а именно:- огнестрельного оружия с нарезным стволом под патрон калибра 7,65 мм и боеприпасов к нему;- огнестрельного оружия с нарезным стволом под патрон калибра 8x57 мм и боеприпасов к нему,- огнестрельного оружия с нарезным стволом под патрон калибра 5,45х39 мм и боеприпасов к нему,- огнестрельного оружия с нарезным стволом под патрон калибра 5,45х17 мм и боеприпасов к нему, находясь на территории 

<

адрес> в неустановленном органом предварительного следствия месте, осознавая противоправность совершаемых действий, незаконно приобрел у неустановленного органом предварительного следствия лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство в порядке ст. 155 УПК РФ, боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно:- не менее 269 патронов калибра 7.65x17 мм, относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, - не менее трех патронов, относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, а именно: один патрон калибра 8x57 мм «Mauser»; один автоматный патрон калибра 5,45x39 мм; один пистолетный патрон калибра 5,45x17 мм (ПСМ), которые стал незаконно хранить в своем жилище, находящемуся по адресу: 

<

адрес>

10 марта 2017 года в период времени с 07 часов 20 минут до 12 часов 15 минут при производстве обыска в жилище ФИО4, находящемуся по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, были обнаружены и изъяты:

- патроны в количестве 269 штук, являющиеся патронами калибра 7.65x17 мм, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодные для производства выстрела; - три патрона, которые являются: патроном калибра 8x57 мм «Mauser», относящегося к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для производства выстрела; автоматным патроном калибра 5,45x39 мм, относящегося к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодным для производства выстрела; пистолетным патроном калибра 5,45x17 мм (ПСМ), относящегося к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодным для производства выстрела.

Таким образом ФИО4, в неустановленное органом предварительного следствия время, но не позднее 10 марта 2017 года, находясь на территории 

<

адрес> в неустановленном органом предварительного следствия месте, у неустановленного органом предварительного следствия лица незаконно приобрел боеприпасы к огнестрельному оружию: 269 патронов калибра 7.65x17 мм; один патрон калибра 8x57 мм «

<

данные изъяты> один автоматный патрон калибра 5,45x39 мм; один пистолетный патрон калибра 5,45x17 мм (ПСМ), которые незаконно хранил в своем жилище, находящемуся по адресу: 

<

адрес> до 07 часов 20 минут 10 марта 2017 года, то есть до момента начала производства обыска, проведенного сотрудниками полиции с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, в результате которого выше указанные боеприпасы к огнестрельному оружию были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Действия ФИО2 были квалифицированы органами следствия по ч.1 ст.222, части 4 статьи 222, части 2 ст.222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а ФИО4 по ч.1 ст.222 и по части 2 статьи 222 УК РФ

В ходе предварительных слушаний обвиняемые ФИО2 и ФИО4 заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в связи с их согласием с предъявленным им обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным ему обвинением и пояснил суду, что предъявленное обвинение ему полностью понятно и он согласен с ним, ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультаций с защитниками, он осознает характер и последствия этого ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным ему обвинением и пояснил суду, что предъявленное обвинение ему полностью понятно и он согласен с ним, ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия этого ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники, представляющие интересы подсудимого ФИО2, не возражают против заявленного ходатайства и в судебном заседании его поддерживают. 

Защитник, представляющий интересы подсудимого ФИО4, не возражает против заявленного ходатайства и в судебном заседании его поддерживает. Государственный обвинитель в судебном заседании полагает, что ходатайство подсудимых о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с их согласием с предъявленным обвинением, подлежит удовлетворению, поскольку ходатайства заявлены подсудимыми добровольно, после проведенных консультаций подсудимых с защитниками, подсудимым обвинение понятно, они полностью признают совершение ими указанных в обвинительном заключении инкриминируемых им преступлений.

Суд, изучив материалы дела, выслушав стороны, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласны подсудимые ФИО2 и ФИО4, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а ходатайства подсудимых ФИО2 и ФИО7 о постановлении приговора в отношении них без проведения судебного разбирательства заявлены ими добровольно и после консультаций с защитниками, подсудимые ФИО2 и ФИО4 осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель согласна с этим, в связи, с чем возможно вынесение приговора в отношении ФИО2 и ФИО4 без проведения судебного разбирательства на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемых с предъявленным им обвинением.

При этом суд также учитывает, что ходатайства подсудимых ФИО2 и ФИО4 о применении особого порядка принятия судебного решение было заявлено ими в соответствии с требованиями, установленными в ст.315 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу о том, что действия ФИО2 были правильно квалифицированы следствием и должны быть квалифицированы судом по части 1 статьи 222, части 4 статьи 222 и части 2 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, он же совершил незаконный сбыт холодного оружия, он же совершил незаконное ношение и незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Суд приходит к выводу о том, что действия ФИО4 были правильно квалифицированы следствием и должны быть квалифицированы судом по части 1 статьи 222, части 2 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как подсудимый ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозка огнестрельного оружия, незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенный группой лиц по предварительному сговору, он же совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Из материалов уголовного дела объективно судом установлено, что ФИО2 является 

<

данные изъяты>

Из материалов уголовного дела также следует, что ФИО4 является 

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд на основании ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, которые на основании ст.15 УК РФ являются преступлениями небольшой тяжести / ч.4 ст.222 УК РФ/, преступлением средней тяжести / ч.1 ст.222 УК РФ/, и тяжким преступлением / ч.2 ст.222 УК РФ/.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 суд на основании ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, которые на основании ст.15 УК РФ являются преступлением средней тяжести / ч.1 ст.222 УК РФ/, тяжким преступлением /ч.2 ст.222 УК РФ/.

Суд при назначении наказания на основании ч.3 ст.60 УК РФ учитывает личность подсудимых ФИО2, ФИО4, суд также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденных ФИО2, ФИО4, и на условия жизни их семьи, их возраст и состояние здоровья.

Суд также учитывает, что обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 по части 2 статьи 222 УК РФ на основании п.И части 1 ст.61 УК РФ, является его явка с повинной, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, на основании ст.63 УК РФ, не установлено. Обстоятельств, смягчающих его наказание по части 1 ст.222 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает, что обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание ФИО2 согласно статьям 61 и 63 УК РФ, не установлено.

Суд также учитывает, что дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, в связи с чем, наказание в отношении подсудимых должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд также учитывает, что в связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4 по части 2 ст.222 УК РФ, предусмотренного пунктом И части 1 статьи 61 УК РФ и отсутствием обстоятельств, отягчающих его наказание, предусмотренных статьей 63 УК РФ, наказание в отношении ФИО4 по части 2 статьи 222 УК РФ должно быть назначено с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, личности виновного ФИО2 его возраста, семейного положения, а также влияния наказания на исправление осужденного, учитывая при этом тяжесть совершенных им умышленных преступлений, учитывая отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его наказание, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого с учетом требований ст.43 УК РФ без лишения его свободы с назначением условного наказания с применением статьи 73 УК РФ, при этом наказание по части 4 статьи 222 УК РФ должно быть назначено в виде исправительных работ с учетом ограничений, установленных в статье 56 УК РФ, а окончательное наказание должно быть назначено с учетом требований части 3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, с присоединением назначенных наказаний в виде лишения свободы с наказанием по ч.4 ст.222 УК РФ в виде исправительных работ по правилам п.В части 1 статья 71 УК РФ, согласно которой при соединении наказаний одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ.

С учетом изложенного, состояния здоровья и материального положения ФИО2 суд считает возможным не назначать в отношении него дополнительное наказание по части 1 и части 2 статьи 222 УК РФ в виде штрафа. 

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, личности виновного ФИО4 его возраста, семейного положения, а также влияния наказания на исправление осужденного, учитывая при этом тяжесть совершенных им умышленных преступлений, учитывая обстоятельство, смягчающее его наказание по части 2 ст.222 УК РФ, отсутствие обстоятельств, смягчающих его наказание по части 1 ст.222 УК РФ, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО4 с учетом требований ст.43 УК РФ без лишения его свободы с назначением условного наказание с применением статьи 73 УК РФ. 

С учетом изложенного, состояния здоровья и материального положения ФИО4 суд считает возможным не назначать в отношении него дополнительное наказание по части 1 и части 2 статьи 222 УК РФ в виде штрафа. 

Суд не находит оснований и не считает возможным назначить в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО4 более мягкое наказание, чем предусмотрено Законом, согласно ст.64 УК РФ, суд также не находит оснований к прекращению уголовного дела в отношении подсудимых ФИО2, ФИО4

Суд с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми умышленных преступлений и степени их общественной опасности, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ на основании п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ не находит оснований к изменить категорию совершенных подсудимыми преступлений.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

материалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО2 на основании постановления № от 09.04.2015, с компакт-дисками №, №, которые хранятся при уголовном деле (т.4 л.д.198-210, 211-243, т.5 л.д.1-123, т.8 л.д.17, 79); необходимо после вступления приговора в законную силу хранить в уголовной деле,

материалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО2 на основании постановления № от 07.08.2015, с компакт-диском №, которые хранятся при уголовном деле (т.5 л.д.133-160, т.9 л.д.21); необходимо после вступления приговора в законную силу хранить в уголовной деле,

материалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО2 на основании постановления № от 15.01.2016, которые хранятся при уголовном деле (т.5 л.д.163-208); необходимо после вступления приговора в законную силу хранить в уголовной деле,

материалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО2 на основании постановления № от 12.02.2016, с компакт-дисками № и №, которые хранятся при уголовном деле (т.5 л.д.211-244, т.6 л.д.1-77, т.8 л.д.95, 167); необходимо после вступления приговора в законную силу хранить в уголовной деле,

материалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО2 на основании постановления № от 30.04.2016, с компакт-дисками № и №, которые хранятся при уголовном деле (т.1 л.д.9-81, т.8 л.д.54); необходимо после вступления приговора в законную силу хранить в уголовной деле,

револьвер системы Нагана с серийным номером ЦБ336, самодельно переделанный для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22LR); 7 гильз и 4 пули от спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; пистолет фирмы «

<

данные изъяты>, калибра 5,6 мм; 2 пули и 7 гильз от спортивно – охотничьих патронов кольцевого калибра 5,6 мм; револьвер импортного заводского производства калибра 7,65 мм, с маркировкой НАА 3485; 269 гильз от патронов калибра 7.65х17 мм, и 11 упаковочных коробок и 11 пластиковых колодок от патронов калибра 7.65х17 мм; гильза от патрона калибра 8x57 мм «Mauser»; гильза от автоматного патрона калибра 5,45x39 мм; гильза от пистолетного патрона калибра 5,45x17 мм (ПСМ), которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (

<

адрес> «а» (т.9 л.д.38-39, 42-48); после вступления приговора в законную силу необходимо уничтожить, 

две денежные купюры достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая, с серийными номерами: ПЧ 1329393, ьЭ 7451949, изъятые 21.02.2016 у лица под псевдонимом «ФИО11» при проведении ОРМ «проверочная закупка», которые хранятся в бухгалтерии УВД по г. Сочи, по адресу: 

<

адрес> (т.9 л.д.35-37); после вступления приговора в законную силу оставить в бухгалтерии УВД города Сочи, 

офицерский кортик Военно – Морского Флота СССР образца 1945 года, с номерным обозначением №, в ножнах, изготовленный промышленным способом на «Златоустовском инструментальном комбинате» в 1954 году; общевойсковой офицерский кортик ВС СССР образца 1945 года, с номерным обозначением Ф07015, изготовленный промышленным способом на «Златоустовском инструментальном комбинате» в 1957 году, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи, по адресу: 

<

адрес> «а» (т.9 л.д.38-39, 40, 41); после вступления приговора в законную силу уничтожить,

гладкоствольный шестизарядный револьвер калибра. 320 с маркировочными обозначениями «61», разработанный на базе системы Лефоше, производства Германии в период с 1891 – 1939 г.г., который хранится в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (Хостинский район) УВД по городу Сочи, по адресу: 

<

адрес> «а» (т.9 л.д.113, т.10 л.д.119); после вступления приговора в законную силу уничтожить,

сабля по типу сабли – катаны, не относящаяся к категории холодного оружия, которая хранится в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи, по адресу: 

<

адрес> «а» (т.9 л.д.114, т.10 л.д.120); после вступления приговора в законную силу уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных часть 1 статье 222, часть 2 статьи 222 и часть 4 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ФИО1 ФИО2 наказание по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на один год и шесть месяцев, по части 2 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на два года и три месяца, по части 4 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок один год с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства в размере 15 процентов.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного Кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на один год и шесть месяцев, по части 2 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на два года и три месяца, по части 4 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок один год, что на основании п.В части 1 ст.71 УК РФ соответствует четырем месяцам лишения свободы, 

окончательно назначить наказание ФИО1 ФИО2 в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное в отношении ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок три года, в течении которого он должен доказать свое исправление, обязать осужденного ФИО2 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

На основании ч.3 ст.73 Уголовного Кодекса РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО2 оставить без изменений в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Признать ФИО3 ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных часть 1 ст.222, часть 2 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ФИО3 ФИО2 наказание по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на один год и шесть месяцев, по части 2 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного Кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО3 ФИО2 в виде лишения свободы сроком на два года и шесть месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное в отношении ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок два года, в течении которого он должен доказать свое исправление, обязать осужденного ФИО4 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

На основании ч.3 ст.73 Уголовного Кодекса РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО4 оставить без изменений в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

материалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО2 на основании постановления № от 09.04.2015, с компакт-дисками №, №, которые хранятся при уголовном деле (т.4 л.д.198-210, 211-243, т.5 л.д.1-123, т.8 л.д.17, 79); после вступления приговора в законную силу хранить в уголовной деле,

материалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО2 на основании постановления № от 07.08.2015, с компакт-диском №, которые хранятся при уголовном деле (т.5 л.д.133-160, т.9 л.д.21); после вступления приговора в законную силу хранить в уголовной деле,

материалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО2 на основании постановления № от 15.01.2016, которые хранятся при уголовном деле (т.5 л.д.163-208); после вступления приговора в законную силу хранить в уголовной деле,

материалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО2 на основании постановления № от 12.02.2016, с компакт-дисками № и №, которые хранятся при уголовном деле (т.5 л.д.211-244, т.6 л.д.1-77, т.8 л.д.95, 167); после вступления приговора в законную силу хранить в уголовной деле,

материалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО2 на основании постановления № от 30.04.2016, с компакт-дисками № и №, которые хранятся при уголовном деле (т.1 л.д.9-81, т.8 л.д.54); после вступления приговора в законную силу хранить в уголовной деле,

револьвер системы Нагана с серийным номером ЦБ336, самодельно переделанный для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22LR); 7 гильз и 4 пули от спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; пистолет фирмы «

<

данные изъяты>, калибра 5,6 мм; 2 пули и 7 гильз от спортивно – охотничьих патронов кольцевого калибра 5,6 мм; револьвер импортного заводского производства калибра 7,65 мм, с маркировкой НАА 3485; 269 гильз от патронов калибра 7.65х17 мм, и 11 упаковочных коробок и 11 пластиковых колодок от патронов калибра 7.65х17 мм; гильза от патрона калибра 8x57 мм «

<

данные изъяты>; гильза от автоматного патрона калибра 5,45x39 мм; гильза от пистолетного патрона калибра 5,45x17 мм (ПСМ), которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи, по адресу: 

<

адрес> «а» (т.9 л.д.38-39, 42-48); после вступления приговора в законную силу уничтожить, 

две денежные купюры достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая, с серийными номерами: ПЧ 1329393, ьЭ 7451949, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у лица под псевдонимом «ФИО11» при проведении ОРМ «проверочная закупка», которые хранятся в бухгалтерии УВД по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (т.9 л.д.35-37); после вступления приговора в законную силу оставить в бухгалтерии УВД 

<

адрес>, 

офицерский кортик Военно – Морского Флота СССР образца 1945 года, с номерным обозначением №, в ножнах, изготовленный промышленным способом на «Златоустовском инструментальном комбинате» в 1954 году; общевойсковой офицерский кортик ВС СССР образца 1945 года, с номерным обозначением Ф07015, изготовленный промышленным способом на «Златоустовском инструментальном комбинате» в 1957 году, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи, по адресу: 

<

адрес> «а» (т.9 л.д.38-39, 40, 41); после вступления приговора в законную силу уничтожить,

гладкоствольный шестизарядный револьвер калибра. 320 с маркировочными обозначениями «61», разработанный на базе системы Лефоше, производства Германии в период с 1891 – 1939 г.г., который хранится в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи, по адресу: 

<

адрес> «а» (т.9 л.д.113, т.10 л.д.119); после вступления приговора в законную силу уничтожить,

сабля по типу сабли – катаны, не относящаяся к категории холодного оружия, которая хранится в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи, по адресу: 

<

адрес> «а» (т.9 л.д.114, т.10 л.д.120); после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Сидоров В.Л.

На момент публикации приговор вступил в законную силу

СОГЛАСОВАНО

Судья Сидоров В.Л.